



## 2021年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年5月10日

上場会社名 北川精機株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6327 URL <http://www.kitagawaseiki.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 内田 雅敏  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 西田 圭司 TEL 0847-40-1200  
 四半期報告書提出予定日 2021年5月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年6月期第3四半期の連結業績（2020年7月1日～2021年3月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年6月期第3四半期	4,077	53.7	508	44.5	518	46.1	470	157.3
2020年6月期第3四半期	2,652	△23.4	352	7.9	355	8.9	182	△20.7

(注) 包括利益 2021年6月期第3四半期 499百万円 (167.0%) 2020年6月期第3四半期 187百万円 (△25.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年6月期第3四半期	64.71	—
2020年6月期第3四半期	23.91	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年6月期第3四半期	5,400	2,194	40.6
2020年6月期	7,343	2,026	27.6

(参考) 自己資本 2021年6月期第3四半期 2,194百万円 2020年6月期 2,026百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年6月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2021年6月期	—	0.00	—	—	—
2021年6月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年6月期の連結業績予想（2020年7月1日～2021年6月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,800	12.5	540	12.3	540	12.4	480	47.2	66.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

当社は、2020年9月8日開催の取締役会決議に基づき2020年9月9日及び2020年11月12日開催の取締役会決議に基づき2020年11月13日に自己株式を取得しております。連結業績予想の「1株当たり当期純利益」につきましては、当該自己株式の取得の影響を考慮しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年6月期3Q	7,649,600株	2020年6月期	7,649,600株
② 期末自己株式数	2021年6月期3Q	594,838株	2020年6月期	1,838株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年6月期3Q	7,270,404株	2020年6月期3Q	7,647,762株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績予想は、本資料発表時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による経済活動の停滞局面からの改善が見受けられたものの、足元では再び感染が拡大する中、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループにおきましては、営業活動や機械装置の据付工事等に影響を受けているものの、Webを活用した商談や展示会への参加、Webカメラを使用した遠隔指導による海外据付工事を継続して実施することにより通常稼働の維持に努めてまいりました。

このような状況のもと当社グループは、最終年度を迎えた中期経営計画「革新と創造への挑戦～独創性で輝き続けるKITAGAWAへ～」に基づき、引き続き3つの重点項目「独自コア技術の新分野・新市場への積極展開」「徹底した工程管理と原価削減による収益性・競争力・製品／サービス品質の向上」「創造性と自主性に溢れ、継続的な成長を支える活力ある強い組織作り」に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高4,077百万円（前年同四半期比53.7%増）、営業利益508百万円（前年同四半期比44.5%増）、経常利益518百万円（前年同四半期比46.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益470百万円（前年同四半期比157.3%増）となりました。

なお、当社グループの主要製品は、案件毎に個別の仕様に基づいて設計・製造を行うため、納期・受注金額にバラツキがあり、大型案件になるほど売上までに相当期間を要し、四半期単位での売上高が大きく変動するという特徴があります。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

#### (産業機械事業)

銅張積層板・多層基板成形用のプレス装置、自動車部品製造ライン・樹脂成形用プレス装置など多様な受注を獲得しております。当連結会計年度は、大型案件の売上が第2四半期連結会計期間に集中していたことと、原価管理の徹底と販管費減少により、売上高3,946百万円（前年同四半期比59.3%増）、営業利益492百万円（前年同四半期比51.4%増）となりました。

#### (その他)

主要販売先への油圧機器の売上が一時的に減少したことと、内部売上の比率が増加したため、売上高131百万円（前年同四半期比25.1%減）、営業利益15百万円（前年同四半期比26.5%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は5,400百万円となり、前連結会計年度末に比べて1,942百万円の減少となりました。これは主に、現金及び預金576百万円、受取手形及び売掛金513百万円、仕掛品774百万円の減少によるものであります。

#### (負債)

負債合計は3,206百万円となり、前連結会計年度末に比べて2,110百万円の減少となりました。これは主に、支払手形及び買掛金238百万円、電子記録債務648百万円、前受金1,237百万円の減少によるものであります。

#### (純資産)

純資産合計は2,194百万円となり、前連結会計年度末に比べて167百万円の増加となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益470百万円の計上と、自己株式（純資産の部のマイナス項目）331百万円の取得によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

経営環境を勘案して通期の業績予想の見直しを行い、2020年8月19日発表の予想を修正しました。

詳細につきましては、本日発表の「2021年6月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,709,195	1,132,617
受取手形及び売掛金	2,114,929	1,601,256
商品及び製品	220	5,532
仕掛品	1,489,630	715,260
原材料及び貯蔵品	100,045	106,141
その他	150,113	62,739
貸倒引当金	△5,830	△4,419
流動資産合計	5,558,304	3,619,128
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	463,200	441,358
土地	984,360	962,660
その他(純額)	159,270	145,946
有形固定資産合計	1,606,832	1,549,965
無形固定資産		
投資その他の資産	10,033	20,767
その他	177,910	220,561
貸倒引当金	△9,790	△9,790
投資その他の資産合計	168,120	210,771
固定資産合計	1,784,986	1,781,504
資産合計	7,343,290	5,400,633
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	618,585	380,317
電子記録債務	1,020,124	371,612
短期借入金	1,000,000	1,000,000
未払法人税等	16,568	64,039
前受金	1,323,855	86,689
賞与引当金	19,948	54,097
製品保証引当金	43,100	57,900
その他	304,134	275,988
流動負債合計	4,346,317	2,290,644
固定負債		
長期借入金	641,681	566,684
役員退職慰労引当金	1,200	1,665
退職給付に係る負債	323,416	343,365
その他	4,212	4,049
固定負債合計	970,510	915,763
負債合計	5,316,827	3,206,408
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	300,000	300,000
資本剰余金	660,987	660,987
利益剰余金	1,047,072	1,517,555
自己株式	△1,114	△332,682
株主資本合計	2,006,944	2,145,860
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,995	39,574
為替換算調整勘定	2,523	8,789
その他の包括利益累計額合計	19,518	48,363
純資産合計	2,026,463	2,194,224
負債純資産合計	7,343,290	5,400,633

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2020年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2021年3月31日)
売上高	2,652,726	4,077,619
売上原価	1,837,735	3,171,089
売上総利益	814,991	906,530
販売費及び一般管理費	462,930	397,655
営業利益	352,060	508,874
営業外収益		
受取利息	322	313
受取配当金	568	577
為替差益	7,970	15,049
その他	27,045	17,836
営業外収益合計	35,905	33,777
営業外費用		
支払利息	24,154	19,620
その他	8,499	4,032
営業外費用合計	32,654	23,652
経常利益	355,312	518,998
特別利益		
子会社株式売却益	18,657	—
特別利益合計	18,657	—
特別損失		
減損損失	136,235	—
特別損失合計	136,235	—
税金等調整前四半期純利益	237,735	518,998
法人税等	54,849	48,515
四半期純利益	182,886	470,483
親会社株主に帰属する四半期純利益	182,886	470,483

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2020年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2021年3月31日)
四半期純利益	182,886	470,483
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,366	22,579
為替換算調整勘定	△1,239	6,265
その他の包括利益合計	4,127	28,845
四半期包括利益	187,013	499,328
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	187,013	499,328

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第3四半期連結累計期間(自 2019年7月1日 至 2020年3月31日)

2019年9月26日開催の定時株主総会の決議に基づき、2019年11月1日付けで減資の効力が発生し、資本金の額1,035,010千円及び資本準備金の額1,240,745千円をそれぞれ減少し、その他資本剰余金に振替えました。振替後のその他資本剰余金のうち1,714,767千円を取り崩し繰越利益剰余金に振替え、欠損填補を行いました。

この結果、資本金が300,000千円、資本剰余金が660,987千円となりました。

なお、株主資本の合計金額への影響はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 2020年7月1日 至 2021年3月31日)

(自己株式の取得)

当社は、2020年9月8日開催の取締役会決議に基づき、2020年9月9日付けで東京証券取引所の自己株式立会外買付取引(ToSTNeT-3)により、自己株式322,600株を取得しております。また、2020年11月12日開催の取締役会決議に基づき、2020年11月13日付けで東京証券取引所の自己株式立会外買付取引(ToSTNeT-3)により、自己株式270,400株を取得しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間において、自己株式が331,567千円増加し、当第3四半期連結会計期間末における自己株式が332,682千円となっております。